ШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 20 апреля 2006 г. N 186

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОВОЙ РЕДАКЦИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРИ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ Г. ШАХТЫ

(в ред. решения Шахтинской городской Думы

от 24.02.2011 N 97)

В связи с внесением изменений и дополнений в Положение о Молодежном парламенте городская Дума г. Шахты решила:

1. Утвердить новую редакцию Положения о Молодежном парламенте г. Шахты (прилагается).

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в СМИ.

2. Комитету по социальной и молодежной политике (И.А. Жукова) утвердить Положение о выборах депутатов Молодежного парламента в новой редакции в соответствии с настоящим решением в срок до 15 мая текущего года и направить его для опубликования в СМИ.

3. Решение городской Думы N 24 от 24 марта 2005 года "Об утверждении Положения о Молодежном парламенте при городской Думе г. Шахты" признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации по социальному развитию (Т.В. Минкина), Департамент образования (О.А. Дегтярева) и на комитет по социальной и молодежной политике, защите прав граждан (И.А. Жукова).

Мэр города Шахты

С.А.ПОНАМАРЕНКО

Утверждено:

решением

городской Думы

от 20.04.2006 N 186

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРИ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ Г. ШАХТЫ

(в ред. решения Шахтинской городской Думы

от 24.02.2011 N 97)

Статья 1. Общие положения

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

1. Молодежный парламент при городской Думе города Шахты (далее - Молодежный парламент) - высший представительный орган молодежного самоуправления на территории муниципального образования "Город Шахты".

2. Молодежный парламент действует от имени и в интересах детей и молодежи города, отстаивая и защищая их права, инициируя разработку нормативных правовых актов органов местного самоуправления по этой проблематике, а также регламентирующих участие подростков, юношей и девушек в организации и осуществлении местного самоуправления в городе.

3. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией РФ, федеральным и областным законодательством, Инструктивным письмом Министерства образования России от 24.04.2003 N 2 "О развитии молодежного парламентаризма в субъектах Российской Федерации", настоящим Положением, Положением о выборах депутатов Молодежного парламента при городской Думе города Шахты, Регламентом Молодежного парламента при городской Думе города Шахты.

Статья 2. Статус и формирование Молодежного парламента

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

1. Молодежный парламент является коллегиальным совещательным органом при городской Думе города Шахты, избираемым на срок 2 года самой молодежью в возрасте от 14 до 30 лет путем прямых выборов по избирательным спискам при тайном голосовании с использованием электронных технологий из числа молодежи от 14 до 30 лет в количестве 25 депутатов.

2. В случае досрочного выбытия депутата, избранного в результате распределения депутатских мандатов, его мандат по решению Молодежного парламента передается следующему за избранным кандидату из того же списка.

3. Первое заседание депутатов Молодежного парламента проводится по истечении 15 дней после дня официального опубликования результатов выборов в средствах массовой информации, при условии избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Молодежного парламента.

4. Положение о выборах депутатов Молодежного парламента, дата проведения голосования определяются решением комитета городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике.

5. Депутат Молодежного парламента освобождается от своих обязанностей до истечения срока своих полномочий в случае:

- письменного заявления о сложении полномочий;

- систематического неисполнения обязанностей депутата Молодежного парламента, закрепленных в п. 4.2 ст. 4 настоящего Положения;

- в других случаях, предусмотренных Регламентом Молодежного парламента.

Статья 3. Основные цели и задачи Молодежного парламента

Основной целью Молодежного парламента является представительство интересов молодежи для создания действенных механизмов включения молодых граждан в процессы принятия решений и формирования молодежной политики на местном уровне.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

Основными задачами Молодежного парламента являются:

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

1. Разработка предложений, рекомендаций по реализации прав молодежи на участие в управлении городом Шахты, а также содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении молодежной политики.

2. Содействие органам местного самоуправления в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики, правовой и политической культуры молодых граждан, поддержке созидательной, гражданской активности молодежи.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

3. Внесение рекомендаций в органы местного самоуправления по проблемам молодежной политики.

4. Принятие рекомендаций по основным направлениям развития правовой базы местного самоуправления в сфере молодежной политики, его последующего применения в практической деятельности, включая рекомендации о необходимости внесения поправок в нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления.

5. Участие в обсуждении наиболее значимых проектов решений городской Думы, городских программ в области защиты прав и интересов детей и молодежи.

6. Содействие молодежи в защите прав и законных интересов молодежи, представление их инициатив при разработке, корректировке и реализации молодежных программ, проектов решений городской Думы, затрагивающих права и законные интересы молодежи.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

7. Содействие органам местного самоуправления в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

8. Изучение мнения молодежи о деятельности органов местного самоуправления по реализации молодежной политики.

9. Взаимодействие с органами местного самоуправления, молодежными парламентами других муниципальных образований, молодежными общественными объединениями в пределах своих полномочий.

(часть 9 введена решением Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

Статья 4. Права и обязанности депутата Молодежного парламента

1. Депутат Молодежного парламента имеет право:

1) участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежного парламента;

2) вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежного парламента;

3) участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежным парламентом;

4) получать необходимую информацию о работе Молодежного парламента;

5) пользоваться иными правами, установленными Регламентом Молодежного парламента.

2. Депутат Молодежного парламента обязан:

1) присутствовать на заседаниях Молодежного парламента;

2) активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом задач;

3) информировать председателя Молодежного парламента о своей деятельности;

4) исполнять иные установленные Регламентом Молодежного парламента обязанности.

3. Депутату Молодежного парламента на период его полномочий выдается удостоверение установленного Молодежным парламентом образца.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

4. По решению городской Думы города Шахты депутату Молодежного парламента может выплачиваться материальное поощрение.

(часть 4 введена решением Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

Статья 5. Структура Молодежного парламента

1. Деятельностью Молодежного парламента руководит председатель Молодежного парламента.

2. Председатель Молодежного парламента избирается на первом заседании открытым голосованием большинством голосов от состава Молодежного парламента на срок полномочий Молодежного парламента из числа депутатов Молодежного парламента в порядке самовыдвижения и по представлению председателя городской Думы.

3. Председатель Молодежного парламента:

1) представляет Молодежный парламент в отношениях с Ассоциацией Молодежных парламентов Российской Федерации, Общественной Молодежной палатой при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Ростовской области, другими молодежными парламентскими структурами, органами местного самоуправления г. Шахты, организациями, общественными объединениями и гражданами;

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

2) созывает заседания Молодежного парламента и председательствует на них;

3) утверждает проект повестки дня заседания Молодежного парламента;

4) взаимодействует с городской и школьными Думами старшеклассников;

5) подписывает решения и рекомендации Молодежного парламента;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Молодежного парламента.

4. По решению Молодежного парламента, по предложению председателя, могут быть избраны заместители председателя Молодежного парламента по направлениям деятельности в соответствии с целями и задачами Молодежного парламента.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

5. По инициативе председателя городской Думы, депутатов Молодежного парламента председатель и его заместители могут быть переизбраны. Решение в данном случае принимается 2/3 голосов от состава Молодежного парламента.

6. Для организации работы Молодежного парламента формируется постоянно действующий рабочий орган - исполнительный комитет Молодежного парламента.

Статья 6. Исполнительный комитет Молодежного парламента

1. Состав исполнительного комитета Молодежного парламента:

1) председатель исполнительного комитета - председатель Молодежного парламента;

2) сопредседатель исполнительного комитета - начальник отдела молодежной политики Департамента образования Администрации города;

3) член комитета по социальной политике городской Думы (по решению комитета);

4) заместители председателя Молодежного парламента по направлениям деятельности;

5) член Молодежного парламента при Законодательном Собрании Ростовской области;

6) специалист городской Думы, курирующий деятельность Молодежного парламента;

7) представители Департаментов Администрации города (по согласованию).

2. Исполнительный комитет Молодежного парламента:

1) организует и координирует работу Молодежного парламента;

2) разрабатывает планы работы Молодежного парламента и представляет их на утверждение Молодежного парламента;

3) анализирует и обобщает ход выполнения решений, принимаемых Молодежным парламентом;

4) анализирует деятельность аналогичных структур муниципальных образований Ростовской области и РФ.

3. Заседания исполнительного комитета правомочны, если на них присутствует не менее половины от общего числа исполнительного комитета и проводятся не реже 1 раза в квартал. Протоколы заседаний исполнительного комитета оформляются специалистом организационно-правового отдела городской Думы, курирующим деятельность Молодежного парламента при городской Думе г. Шахты.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

Статья 7. Организация деятельности Молодежного парламента

1. Подготовку первого заседания Молодежного парламента осуществляет организационный комитет. Председательствует на первом заседании до избрания председателя Молодежного парламента председатель оргкомитета.

(часть 1 в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

2. Заседания Молодежного парламента проводятся открыто и гласно, как правило, не реже 1 раза в квартал.

3. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа депутатов Молодежного парламента. Протокол-стенограмма заседаний Молодежного парламента в месячный срок оформляется специалистом организационно-правового отдела городской Думы, курирующим деятельность Молодежного парламента.

4. В работе Молодежного парламента могут принимать участие с правом совещательного голоса Мэр города, депутаты городской Думы, представители Администрации города и аппарата городской Думы.

5. Молодежный парламент в пределах своей компетенции принимает рекомендации.

По вопросам организации работы Молодежного парламента принимаются решения.

6. Рекомендации и решения Молодежного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от числа присутствующих на заседании депутатов Молодежного парламента.

7. Рекомендации Молодежного парламента направляются председателю городской Думы, Мэру города, и могут публиковаться в городских СМИ.

(в ред. решения Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97)

Статья 8. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента

Молодежный парламент прекращает свою деятельность:

1) по истечении срока полномочий;

2) по решению городской Думы г. Шахты.

Статья 9. Утратила силу. - Решение Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97.

Статья 10. Организационно-техническое обеспечение Молодежного парламента

Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется аппаратом городской Думы г. Шахты.

Статья 11. Утратила силу. - Решение Шахтинской городской Думы от 24.02.2011 N 97.

Управляющий делами

городской Думы

В.Н.БЕЗДНЯКОВА